MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO Fone: (62) 36122200

O Presidente da Comissão Eleitoral Central, nomeado pela Portaria IFG nº 161, de 28 de janeiro de 2020 do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições, comunica a comunidade acadêmica

do IFG a suspensão das etapas do processo eleitoral para escolha dos representantes Docentes, Técnico-

administrativos e Discentes, que comporão a Comissão Própria de Avaliação Central- CPA do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás previstas no cronograma do EDITAL nº 001/2020/CEC, conforme a seguir,

em virtude da interrupção das atividades acadêmicas no IFG em decorrência do enfrentamento às situações

Emergenciais – COVID 19:

ITEM ETAPAS DATAS

I.  Publicação do regulamento 11/02/2020

II.  Prazo para formação das Comissões Locais
11/02/2020 a

18/02/2020

III.
Reunião da Comissão Eleitoral Central com um representante de cada uma das

Comissões Eleitorais Locais
20/02/2020

IV.
Campanha para atualização dos e-mails dos discentes e conscientização sobre

a CPA

12/02/2020 a

06/03/2020

V.  Registro de candidaturas online
02/03/2020 a

12/03/2020

VI.  Publicação da Lista Preliminar das candidaturas 16/03/2020

VII.  Prazo para recurso da Lista preliminar das candidaturas 17/03/2020

VIII.  Homologação Final das candidaturas 19/03/2020

IX.  Publicação da lista preliminar de eleitores aptos a votar 20/03/2020

X.  Período para campanha Suspenso

XI.  Prazo para recursos contra a Lista Preliminar de eleitores aptos a votar
21/03/2020 a

23/03/2020

XII.  Organização do processo eleitoral no sistema eletrônico Suspenso

XIII.  Publicação da lista final de eleitores aptos a votar Suspenso

XIV.  Envio de senha aos eleitores aptos a votar Suspenso

XV.  VOTAÇÃO Suspenso

XVI.  Apuração e divulgação do resultado preliminar Suspenso

XVII.  Prazo para recursos do resultado preliminar da apuração Suspenso

XVIII.  Julgamento dos recursos e divulgação do resultado final Suspenso

Por oportuno, esclarecemos que tão logo as atividades acadêmicas no IFG normalizem, as etapas previstas

no cronograma que estão suspensas terão continuidade com a publicação de novas datas para o prosseguimento

do pleito eleitoral.

Goiânia, 18 de março de 2020

Alex de Lima Cunha

Presidente da Comissão Eleitoral Central

COMUNICADO